da negotia perquam alacres, promprosq. reddebat. Anno post Christum natum M. D. LIII. cum ad res in Lusitania componendas Michaelem Turrianum legaret; haud ita pridem in Societate admisum; licet ei varias præceptiones; ac monita ediderit consignata litteris; tamen cum probè nosset fidem, ac prudentiam viri, non modò permisit, ut cum in prouinciam peruenisset, suo arbitratu consilia rebus aptaret; sed etiam per multa ei dedit folia pura, suo munita chirographo, quibus ille, prout opus esset, quidquid videatur, inscriberet, ac deinde obsignatas epistolas cuicunque expediret, ipsius nomine redderet. Atq. hanc consuetudinem laxè cum procuratoribus, ac nuntiis agendi, semper magno cum emolumento retinuit. Quin etiam præfectis inferioribus minime maligne suum cuiq. ius, ac potestatem impertire consueuerat: cauebatq. diligenter, ne, que per eos agenda forent, usurparet ipse; vel ea re quidquam omnino apud subiectos de illorum auctoritate, vel existimatione minueret. Verum tamen iis ita laxabat habenas, ut easdem adduceret, quoties vellet; nec non in eorum instituta, morisque, & administrandi genus dissimulanter inquireret. Exstat Epistola ipsius ad Præpositum prouinciæ Lusitaniæ, in hanc sententiam scripta, cuius mihi parté hoc loco inserere visum est: Neque vero Prouincialis aut Generalis Præpositi officium est, inquit, minuta queque, ac temporaria

„ præsertim, in administrando securi, sed cum ad
 „ personæ dignitatem honestius, cum ad tranquilli-
 „ tatem animi tutius est, ea präfectis inferioribus
 „ delegare, & rei confectæ rationem ab eis deinde
 „ repetere. Evidem in meo fungendo munere id
 „ ipsum sequor, atque huiusce consili maiores in
 „ dies fructum capio, quippe cum & labore, & so-
 „ licitudine leuari me magnopè sentiam. ac tibi
 „ quoque valde sum auctor, ut curas, & cogitatio-
 „ nes tuas defigas in commodis, & salute potissimum
 „ vniuersæ provinciæ: & in rebus quidem singulis
 „ ordinandis, ac disponendis, cum opus est, & ipse
 „ versere, & hominum tuo iudicio peritorum sen-
 „ tentiam exquiras; cæterum ab iisdem rebus per te
 „ curandis, transigendisq. ut plurimum abstineas:
 „ sed instar excelsi cuiusdam motoris, orbes tibi
 „ subiunctos æquabiliter, & cum grauitate ciere
 „ pergas; à quibus deinde, ut à proximis causis,
 „ propria ciuisque effecta proueniant: quod si fe-
 „ ceris, & plura, & magis tuo muneri conuenientia,
 „ sine tumultu, ac trepidatione conseceris. Præte-
 „ rea illud est in hac ratione cōmodi, quod si quid
 „ in agēdo peccetur, eius peccati p̄stat in tuis ad-
 „ ministris, quam in te residere culpam; ac multo
 „ magis decet quidquid ipsi deliquerint, corrigi abs
 „ te, quam si tu erraueris (quod per facile est singula
 „ curiosius persequenti) te ab inferioribus emenda-
 „ ri. Qued reliquum est, nobis Dominus I E S U S
 „ C H R I S T U S, ad ipsius voluntatem, & clarè
 „ intelli-

intelligendam, & ritè exsequendam pro sua benignitate lumen, ac vires impertiat. Romæ XI.
 ” Kal. Ianuarias M. D. LII. Hanc igitur Societatis gubernandæ regulam instinctu planè diuino tenebat Ignatius; eamque in omnes partes plurimum aiebat valere. Primum, quod inferiores prefecti, quò plùs credi sibi, & quò liberalius tractari se vident, eò libentius, ne videlicet humilitate vincantur, vltro ipsi cum iuperiore communicent. deinde, quòd multo acrius, ac studiosius versentur in opere: nam ut quisque maximè suum habet negotium, ita summatum in eius procuratione vigilantiam prestat. accedit, ut maior sit in dispiciendo, ac statuendo claritas, maius auxilium DEI; quippe sicut in rebus communibus, cum universaliter Preposito numen cœlestis precipuo fauore conspirat; sic idem propriis cuiusq. prefecti munéribus, suo quodam, ac peculiari munere assistit, quorum si facultas, & auctoritas à superioribus nimis arctè circumscribatur, & que per hosce tractanda sunt illi suscipiant; primum ipsa diffidentia odiosa est, &c, vt in alienis quodammodo rebus, continuò languescit industria. deinde per eam cupiditatem, & ambitionem, peculiaris ille, de quo dictum est, diuinę gratię quasi concursus amittitur. præterea, cum ad rem benè gerendam, & facultas, & scientia necessario requirantur; scientia plerumque inest ei, qui rem ipsam ex officio tractat, habetque subiectam

oculis. huic si minuatur ius , & superior ipse ,
causa non æquè benè cognita , rei transigendæ se
immisceat ; ingenti prorsus malo potestas à co-
gnitione seiungitur ; atque hinc nimirum in om-
ni cœtu suspiciones , discordie , rixæ , cum recto-
res , & curatores non contenti suo munere alter
in alterius partes inuidunt : perq. summam con-
fusionem tollitur discrimen officiorum , & ordo
ille , quo nihil est in hac rerum vniuersitate pre-
stantius . Ad hæc , ubi is , qui destinatus est quò-
piam , certis alligatur preceptis , rarum est , ut
quidquam è sententia possit efficere . magna
enim consilii pars est in tempore , & nouis quoti-
die casibus interdum ipsa negotiorum species im-
mutatur : quibus in rebus dum religione occupa-
tus animus hæret , dum fluctuat apud se , dum
cogitur ad absentes referre ; interim , irreparabili
l sæpe damno videlicet , occasionis præteruolat
opportunitas . Quæ cum præclarè Ignatius nos-
set , cum suis adiutoribns , procuratoribus ué , nisi
res aliter postularet , ea , quam dixi , facilitate
vtebatur . Itaque & in magnis , & arduis ple-
rumque actionibus voto respondebat euentus ; &
tanta erat ipso regente concordia , is ordinum
consensus : vt Societas tota uno eodemque spiritu ,
ductuque agi videretur . Benevolentiam , & cari-
tatem suorum erga se , non solum affabilitate má-
fuetudine , cæterisque virtutis , verùm etiam indu-
stria quadam alebat : cauebatq. diligentissimè , ne

quid

quid admitteret, cur eorum quispiam ab illo se minus vel diligi, vel probari putaret. Quod & in creando primum Generali Præposito seruauit, ut dictum est; ac deinde retinuit in sufficiendo sibi, cum ægrotaret, Vicario Generali; nec non in eligendis, qui Marcello Pontifici maximo, ut item supra dictum est, Pontificis ipsius iuslū, in Palatio adfisterent. quam nominationem ad ipsorum Patrum consilium reiecit; ne certos ipse appellando, cæteros ad eiusmodi munera minus idoneos iudicasse videretur. Prætereà, si quid pro imperio asperius exsequendum esset; eius inuidiam ad inferiores administros reiicere solitus est ipsis videlicet non inuitis, communemq; parentem piè, ac religiosè tuentibus. Qui hominibus cum potestate præsunt, hos cum alię fraudes, & mala circumstant, tum illud in primis, de quo sanctus Bernardus ad Eugenium: Est item vitium, inquit, cuius si te immunem sentis, inter omnes, qui Cathedras ascenderunt, sedebis me iudice solitarius, quia veraciter, singulariterq; leuasti te supra te, iuxta Prophetam. Facilitas credulitatis hēc est; cuius callidissimè vulpeculè, magnorum neminem comperi satis cauisse versutias. Ab hoc igitur scopulo, sicut à ceteris, magnoperè Ignatius declinabat; quippe satis ad omnem animaduerctionem ipsa varietate suorum temporum eruditus, ac delatoribus ita vnam aurem præbere consueuerat, ut semper alteram reo reseruaret absenti.

Quinetiam

Quinetiam accusatoris ipsius, inter dicendum, gestus, oculos, vultusq. omnes attentè obseruabantur: crebrisq. ac minutis interrogationibus, veritatis eliciendæ gratia fatigabat hominem: totam deinde rem, si opus esset, per se & per idoneos viros omnibus vestigiis indagabat leniter, ac sine tumultu. cauebatq. nō modò ne quemquam damnaret indicta causa, verùm etiam ut ne quid omnino præiudicati ad causæ cognitionem afferret. Illud etiam, in rebus præsertim grauioribus, obseruabat interdum; vt accusatorem iuberet sua manu scribere, quæ deferret: primùm, quod hominum naturam pronam esse ad maledicendum intelligeret, & stylum, quam linguam longè facilitius contineretur etiam, vt si quod mendacium, vt sit, tempore procedente exitisset, id, ipso delatoris chirographo teneri, & coargui posset. atque hoc temperamento siebat vt neque, si quid grauius accidisset, ignoraret Ignatius; neque innocentes per calumniam, aut per factionem circumveniri, vel opprimi sineret. Idem omnes reipublice partes vigilanter curabat; neq. committebat (in quo grauiter à magistratibus ferè peccatur) vt dum vnam amplectetur, desereret alteram. Verumtamen præcipua quadam fuit obseruatione in hominibus ad Societatem adscribendis, quam ille rem tanti momenti ducebat esse, vt cum aliquia è custodia corporis euolare quam primum optaret, hanc vnam ob causam in aliquot annos

propa-

propagari sibi vitæ spatia cuperet; quoad nimilum tyrocinii formula, ac disciplina, ad Societatis usum, & institutum probè constituta foret. Tyrones autem ille non à naturali quiadam bonitate, vel potius tarditate: sed à vigore magis ingenii, & rerum gerendarum adiumentis, legebat; negabatque, qui ad populi negotia factus non esset, eundem esse ad ministeria Societatis idoneum. Quod si quis bardum quempiam eo nomine obtruderet, quod ipsum utiq. è seculi naufragio dicceret euasurum, nihilominus recusabat Ignatius, neminem affirmans è Societate I E S V dicendum esse, qui ad suam unius non etiam ad aliorū salutem, & acriter, & scienter posset incumbere. Quos autem ad probationem admiserat, eorum spirituum dabat operam ut quam plurimis experimentis cognoseret penitus: neq. illos tantum ad suauem quemdam sensum pietatis (quo imperiti omnia metuntur) sed ad ueras ac solidas uirtutes erudiebat; ac præsertim (quod saepe iam diximus) ut ad nullius rei quamuis cæterò qui laudabilis, amore tamquam ad scopulum adhaerescerent: sed ab omni alia cupiditate, vel etiam propensione soluti ac liberi, ex uno tantum superiorum nutu, ac voluntate penderent; neq. assuecerent abditos eorum sensus exquirere, vel imperia sciscitari; vel quem, quibusue de causis, iisdem aut supra cæteros tollerent, aut etiam infra, suo arbitratu deprimenter; sed illis omne iudicium,

& consilium à superis datum ; sibi simplicitatis ,
& obsequii gloriam esse relictam putarent , el-
sentque proinde ad omnia quāmuis ardua , &
absurda , & subita paratissimi . Omnes omnium
querimonias perbenignè audiebat : ac solabatur
verbis humanissimis . atque etiam diligenter cu-
rabat , vt salua religionis disciplina , & Præfecto-
rum dignitate , vnicuique satisficeret . Neque ve-
rò minori vigilantia , & seueritate Præfectos ip-
pos , quām reliquos omnes in officio continebat ;
quinetiam tantò plura , maioraq. ab illis , quām ab
his exigere solitus est , quantò superiores inferiori-
bus , gradus , & virtutum insignibus antecellunt .
Idem in respondendo , agendoque , simplicitatem
ita cum cautione coniunxit , vt satis appareret , al-
teram alteri non modò impedimentoò non esse ,
verùm etiam ornamento ; atq. præsidio . Suspen-
sa , vel ambigua , vel obscura verba , perplexum de
industria , incertumq. sermonem , vti barbaras ar-
tes , & subdola mendacii tegumenta , fideique ac
societatis humanæ perniciem , semper est detesta-
tus : ac suo monstrauit exemplo veritatis cultor
eximius , quantum inter prudentiam , & callidita-
tem intersit .

Eiusdem

Eiusdem ratio proximos adiuuandi.

Cap. XI.

MIRÆ fuit solertie in solicitandis mortalibus, et à diaboli seruitute ad Christi Domini obsequium traducendis. ac, quibus artibus dæmon ad animarum perniciem vtitur, easdem ipse (quoad liceret, ac fas esset) ad hominum salutem, ac beneficium transferebat. Voluntates, ac naturas eorum quibus cū ageret, festinè odorari; ambitionis splendida, auaris vtilia, voluptuosis iucunda proponere; & suo, quod aiunt, hamo vel esca quemque piscari. Iam in congressu, maximè Principum, id obseruabat in primis, vt sermonis initia illis daret, extrema referuaret sibi: cauebatq. ne de rebus etiā diuinis ineptè, vel ad satietatem, ac fastidiū ageret. Tristem verò, & horridam sapientiam (vtique postquam in lucem hominum prodit) semper vitauit: cumq. Philosophiae nomen ipsum, intelligeret, etiam si modestè tractetur, tamen satis odiosum esse per se; nihil in habitu suo, vel in genere vitiæ, rarum aut notabile conspici voluit: ac semper sese, quibus rebus honestè, ac religiosè potuit, ad communem consuetudinem accommodauit: neque commisit, vt quod ipse non faceret, id in aliis reprehendere putaretur: prorsus, vt eius mores prima fronte, vel eminus intueuti,

END

intuenti, vnum aliquis ē populo videretur esse : verūm quō propius illum inspiceres, quō diutiū, ac familiariū vterere : eò magis præstantiam, virtutesque viri tamquam odorem ex affrictu, sentires. atque id ipsum est causæ, cur nostris nullam in vestitu ornatulie religionis initinxerit notam : sed quō facilius in hominum cœtus, & consuetudinem irreperent, ac tempestiuſis colloquiis vnuſque inque adiuuarent; vbi cumque gentium versarent, quam modestissimo eius gentis habitu iuſſit incedere : neque ullum dare signum animi à sensu communī vel ab humanitate abhorrentis. Idem valde vituperabat moderatores animarum eos, qui vel vna, eademque via, ac ferme quam ipsi tenuissent, ceteros etiam ad studiū virtutis conāretur adducere ; vel, dumtaxat si quis ad pietatem esset sua sponte propensus, formandum, regendumque susciperent : sed ipse nimirum vel ferros, & barbaros homines non dubitabat aggredi, sic, vt à singulis quod dabatur acciperet : & quos ad consilia CHRISTI prouehere non posset, certè ad precepta sensim alicere nitebatur. atque vt bonus agricola non tantum rectas, & fructuosas arbores, sed etiam deprauatas, neque ita fertiles colit ; easq. vel admixtulis erigit, vel circumcidendo castigat, vel sub alie na latentibus umbra cœlum aperit, vel telluris vitio laborantibus mutat locum ; sic ille, rerum difficultate nequaquam exterritus, dispiciebat in primis quod ingenium

qua

qua ratione tractandū esset: iisdemque sēpe morbis, pro varietate naturæ, non diuerſas modo, sed etiam cōtrarias inter se medicinas adhibere conſueuerat. Quod si quem, omnia expertus, tamen ē cœno peccatorum extrahere nequiuifset; non ideo contrahebat animum, vel ſe angori dabat; quaſi oleum, & operam perdidifſet; ſed conſcienciarum, & officii fructu contentus, acquiescebat in alto Prouidentiæ diuinę consilio. De ſpirituum diſcretione (quā ille ſcientiam habuit maximam) deq. moderandis affectibus, multa præcepit egreſie: quæ quoniam extant ſcripta (quemadmodū initio diximus) nihil eſt quod à nobis hoc loco ingerantur.

Vita eius quotidiana, & domestica.

Cap. XII.

SOCIETATI Pr̄epositus, deuexa iam aetate, viuendi priuatim hanc ferme normam tenebat. Mane, ut primum euigilasset certum tempus dabat precatiōni, & contemplatiōni bonorum cœleſtiū; deinde, ſi ſacrificandum illi eſſet, (quod munus propter ſummam animi attentionem, & corporis imbecillitatē, ſæpe intermittere cogebatur) ſacro, ſub vesperam pridie, ad Vrbis cōſuetudinem ordinato, & accuratè præcognito, rem diuinam faciebat:

faciebat: quæ recitanda forent, vel in priuato sa-
 cello, nemine præter administrum adstante, con-
 tra morem Hispaniensem elata pronuntians vo-
 ce. vsque adeò Ecclesiæ Romanæ ritus omnes, &
 cæremonias adamauerat. A psallendo, quāmq;ā
 inuitus abstinebat, quod ei propter vim lacryma-
 rum, & frequentem ecstasim, qua corpus mirè af-
 fligebatur, eiusmodi officio summus Pontifex no-
 minatim interdixerat. A sacro, si cuius negotii
 causa prodeundum esset, comite uno prodibat; si
 minus, admittendis, audiendisq; vel domesticis,
 vel externis operam dabat, serena parique sem-
 per, vt diximus, fronte: minime suspiciosus ille
 quidem, aut timidus; attamen apprimè circum-
 spectus, ac prouidus: vt illi non facilè quisquam
 posset imponere. Actiones autem omnes, è D.
 Basili; precepto, condiebat tacite precationis sa-
 le: seque ipsum, vt dictū est, excutiebat subinde,
 ne quid labis ex quotidiano mortalium rerum
 vnu contraheret. A prædio, post gratiarum actio-
 nem, remissionis causa, de rebus haud ita seriis,
 molestisq; sermones habebat iucundos: qui tamē
 vt plurimū, ad agendi, & gubernandi scientiā fa-
 cerent. Inde vel actibus publicis, vel subscriptio-
 ni, lectionique epistolarum, tempus dabat, ac
 multa etiam prout res exigeret, sua manu exara-
 bat ipse. tum si hora suppeteret, suorum acta re-
 cognoscet, à cœna verò, in sequentis diei nego-
 tia disponebat: accessitisq; administris, vel pro-
 curatoribus,

curatoribus, sua cuiq. separatiim dabant mandata; deinde cū eo, quem sibi à secretis elegerat, per otium agebat: eo dimisso, ad multam noctem solus inambulabat innixus baculo, inaiorem in modū attentus, meditansq. apud se: postremò quod supererat temporis, necessariæ tribuebat quieti: id erat spatium horarum circiter quattuor. Cubiculo usus est perangusto, ac tenebricoso; cuius formam ne successores quidem adhuc, religionis, ut puto, causa mutarunt. cibi, potusq. fuit adeo parcus, ut gustatum funditus perdidisse videatur: nisi si quando pauculis vesceretur castaneis; quibus patro more puer olim assueuerat. nulli umquam ferculo quamuis famelicus, ac ieunus, arrisit; nullum edulii, vel condimenti genus cuiquam indixit; nihil umquam inter edendum est questus; licet per adiutorum inscitiam, incuria uecibaria male cocta, conditaq. ue, vinum etiam fugiens, aut acidum præberetur. nihil denique sibi proprie apponi. umquam est passus: & grauite administrum aliquando puniit, quod uxæ racemum vni sibi præter cæteros attulisset. quæ sane peritus rerum aëstimator haud ita leuia duxerit, si hominis vel ætatem ipsam, cui multa dantur, vel infirmitatem valetudinis plura imperantem, vel denique summam inter suos potestatem, & licentiam, ut ita dicam, suo arbitratu viuendi consideret. Munditas in vietu, cultuq. dilexit, sed faciles, & nequaquam exquisitas: cuiusmodi, &

Sacerd

Fondo librario antico dei Gesuiti Italiani

www.fondolibrarioantico.it

R

viato-

viatorem , & CHRISTI famulum decent ; placuitque ei semper , ad alliciendos præsertim homines , ut dictum est , non incompta frugalitas . Ac de Ignatio quidem (quod me non fugit) alia id genus multa narrantur ; verum singula persequi necesse non est , tantum ad viri mores , virtutemque intelligendam , hæc pauca libauimus .

Pietatis opera publicè per eum instituta .

Cap. XIII.

IN T E R ipsam Societatis administratiōnem , cui potissimum seruiebat non exiguum partem curarum aliis quoque rebus impertiit ; atque iis maximè , que ad salutem , & coimodū populi , atque ad splendorem , ac dignitatē Sanctæ Romanae Ecclesiæ pertinerent . De curandis ægrotis , & pœnitentiā Secramento , Innocentii Tertii Papæ lex est : *Ægrotos nisi peccata ritè confessos à prima inspektione medici neūe adeunto , neūe curato .* Ea lex cum ipsa desuetudine propemodum antiquata esset , perfecit Ignatius , ut salutaris illa consuetudo , longo interullo reuocaretur , visendi tamen spatio in alteram usque vicem extracto : qua moderatione videlicet , simul , & publicæ existimatio ni , & singulorum animis , corporibusque consultum est . Mulierculas à maritis cum pudicitiæ , ca-

pitisue periculo dissidentes matronis ditioribus
 in officio continendas, ac sustentandas diuidere
 consueuerat: sed cum cresceret numerus: ne cui
 grauior esset impensa, locum iisdem recipiendis,
 alendisq. publice parare constituit. suumq. con-
 silium impertit primoribus ciuitatis. quibus rem
 ita probantibus, vt nemo tamen se profiteri vellet
 tam glorio si operis principem, hanc ratione Ignatius
 iniit rei ad exitum perducendę. Ex area tem-
 pli nostri Petrus Codatius procurator lapides in-
 gentes effoderat, cuiusmodi multi ruinis veteri-
 bus continentur. hos igitur lapides in magna rei
 familiaris inopia vendi, & summam ex iis confici
 aureorum centum Ignatius imperauit; eam pecu-
 niam cum ad opus incohadum primus in medio
 posuisset, tantum reliquis ardorem iniecit (insita
 mortalibus natura properè sequendi, quæ inchoa-
 re piguit) vt ex voluntaria collatione institutum
 sit cœnobium, quo eius generis fœminæ sese re-
 ciperent, ibiq. securè tamdiu delitescerent, quoad
 compositis controuersiis in gratiam cum maritis
 redirent: atque idcirco cœnobium (vt supra di-
 ximus) Male nuptarum vulgo appellatū est. Ad
 eius autem loci custodiam, atque administratio-
 nem Ignatius piorum hominum sodalitatem ad-
 hibuit, prudenti sanè consilio. Etenim in com-
 munem utilitatem intentus, ne uno dumtaxat
 munere implicitus teneretur, vt quodque opus
 absoluerat cōfestim eius operis procuraione cer-

tis, atque idoneis hominibus demandata, ipse animum, & cogitationem ad alia deinceps, atque alia transferebat. Parthenonem etiam Sanctæ Catherinæ, cui à Funariis, vel à Rosa cognomen est, Ignatius idem instituit, quo in Parthenone puellæ forma eleganti, quarum pudicitia periclitaretur ob angustias rei familiaris, magna præsectorum diligentia conquisite, interdum etiam pro pœtestate, si res exigat, e complexu parentum abreptæ, hodie ad cœtum & quinquaginta sub claustris, & sanctimonialium foeminarum disciplina, magno labore, & impensa educantur: eademque, simul atque maturum, est, vel perpetuæ religioni, & castitati sponte se consecrant; vel idoneis viris dantur nuptiæ, dote à loci praefidibus persoluta. Non minus laudabile quod sequitur. Cum plurimi bonæ interdum indolis pueri, & puella, ut in Urbe plena peregrinis & aduenis, destituti vel orbi parentibus, miserandum in modum per plateas, & compita semipudi, & egentes errarent; utriusq. sexus, & commodis, & saluti eodem Ignatio suadente, prouisum est: itaq. ex eo tempore duabus in ædibus, hoc est sanctæ Mariæ in Aquiro, & sanctorum quattuor Coronatorum masculi seorsum, ac foeminae, & gratis aluntur, & rudimentis Christianæ fidei, ac partim litteris, partim etiam necessariis ad usum reipublicæ artibus, atque opificiis imbuuntur. Utriusque autem sexus est hac tempestate numerus capitum amplius

amplius ducentorum, quorum illi præter dome-
sticas exercitationes, ad funera quoque prosequé-
da psallentes, & candidati procedunt; hæ, vbi ador-
leuerint, vel maritantur, vel in sacratarum virgi-
num collegia sese conferunt. Quinetiam, quod
olim in patria sua perfecerat, si dipsum Romæ
quoque molitus est, ut vleerosi, ac mendici per
compita misere quiritantes, ynum in locum coa-
ctis publica impala ex censu, & collationibus ale-
rentur, eamque rem ingenti ciuitatis approbatio-
ne ad exitium perduxisset, ni pauci potentes, ne-
scio quo spiritu impulsi, huic tam præclaræ actio-
ni obstitissent. Ad hæc, è quisquiliis Hebræorum
si cuiquam Euagelii lumen affulserat, hunc hospi-
tio confessim acceperum Ignatius pro sua tenuita-
te liberaliter, ac benignè tractabat, quoad Chri-
stianis præceptionibus eruditus baptismatis fonte
renasceretur. neque à procurandis neophytorum
commodis áte destitit, quām ex auctoritate sum-
mi Pontificis ædes paratæ sunt, quas Catechume-
norum appellant: quibus in ædibus hodie masculos
seorsum, ac fœminas, cum aliorum, tum præ-
cipue Gregorii XIII: Pontificis maximi munifi-
cientia largè sustentat. atq. etiam (quod expre-
sus caritatis argumentum est) baptizati ex eo lo-
co non ante mittuntur, quām aut litterarum præ-
sidio, quas interim edocentur, aut artis cuiuspi-
am, necessaria sibi in reliquam vitam adiumenta
parauerint, quo pietatis officio multi ex eadem

secta permoti, magno bonorum gaudio, sese quotannis ad CHRISTVM adiungunt. Illud vero optimum, quod ad catholicae fidei reliquias in Septentrionali plaga fouendas, augendasque, auctore, atque adiutore in primis Ioanne Morono Cardinale amplissimo, Seminarium clericorum in Urbe condidit, dato negotio nostris hominibus, qui conquisitos bonaे indolis adolescentes Romanum ex iisdem regionibus mitterent. atq. id Seminarium, siue Collegium Germanicum, ut appellant, acerbissimis deinde tempestatibus, ingenti labore, ac perseverantia tutatus Ignatius est; præstissimis e tota Societate doctoribus ad eam iuuentutem & litteris, & moribus instruendam adhibitis: quod opus & Ecclesiæ Romanæ ornamento, & Germaniæ magno adiumento & fuisse, & esse hodie vel maxime constat, cum in eius penè collapsi instaurationem, & amplificationem, idem Gregorius XIII. pro sua præcipua in eas nationes clementia, & voluntate vehementer incubuit. Nec Germanicæ modò, sed cæterarum quoq. gentium pueros, & adolescentes Ignatius, piis, ac liberalibus disciplinis imbuendos (quam vinam expeditissimam emendandi generis humani rationem ducebat esse) perse, suosque admotitu planè diuino suscepit. atque ob id ipsum, gymnaſia, quibus æquè infirmi, ac summi gratis erudirentur, non Romæ solum, sed etiam toto penè terrarum orbe constituit, summa adhibita cu-

ra, ne quid professores nostri, quamuis acutum, & plausibile afferrent peregrini vel noui dogmatis, nedum ab orthodoxa fide abhorrentis, verum in singulis quæstionibus celeberrima quæque, & probatissima doctorum placita sequentur.

Quædam de Ignatio mira.

Cap.

XIV.

IRÆTERea, quæ superioribus libris Ignatio diuinitus accidisse retulimus, non pauca de eodem admirabilia prædicantur: quorum aliqua nobis hoc loco exponere visum est. Recentis conuersione, Hierosolymam petens, dum Barcinone transmissionem exspectat, interea diuinam rem, sacras conciones, & alia religionis officia, quam accuratissimè obire non destitit. Accidit autem aliquando, ut cum in templo verbum Dei audiret; conspicata hominem fœmina princeps, peregrini habitu fæci plebis immistum; videre sibi viisa sit eius caput, ac faciem eximio quodam fulgorre splendetem, idque tanta sua cum animi voluptate, ut quamquam inuita, ac repugnans modestię causa, tamē ab eo aspectu oculos nulla ratione posset auertere. Igitur concione dimissa, nihil ei fuit antiquius, quam ut mariti permisso, peregrinum per idoneos homines oppidò conquisitum

hospitio acciperet. qui domum ingressus, per-
 cinctantibus illis, quis aut cuias esset, peregrina-
 ri se Hierosolymam dixit, neque de se ipso ver-
 bum ultra addidit: verum enim vero sermonem
 de rebus diuinis instituens, omnes qui aderant,
 cœlesti quodam solatio lætitiaq. perfudit. Qua-
 re vehementius etiam perimoti, operam dedere,
 vt nobilis quidam vir, ipsorum propinquus, in
 Italianam traiecturus, vna cum Ignatio conscede-
 ret, rati, nauigium vtique tali vectore perire non
 posse. neque eos fecellit opinio: siquidem alia
 nauis cum eodem fere tempore vela fecisset, non
 longe à portu vi tempestatis absorpta est: at vero
 qua Ignatius vehébatur, celerrimo cursu Caietan
 incolumis tenuit. Post reuersionem vero, dum
 Barcinone, vt initio dictum est, Grammaticæ ru-
 dimentis operam dat, res accidit ad viri sanctita-
 tem illustrandam haud leuis momenti. In parœ-
 cia Beatæ Mariæ, cui à Mari cognomen est, ad
 plateam Lullianam, Lyssani duo fratres de patti-
 monio diutius litigauerant. Ac denique à iudi-
 cibus lata sententia, is qui causa ceciderat, præ ni-
 mio dolore ad ultimam desperationem redactus,
 impulsu dæmonis è cubiculi trabe laqueo se su-
 spendit: ea re cognita vicini ad tetrū illud specta-
 culum confluunt, mirantes hominis facinus, mi-
 serantes insaniam. Id simul atque Ignatius audi-
 uit, confessim adiuuat, pendentem ex infelici ti-
 gillo restem praecidit; hominem, vel cadauer poti-

us

us collocari iubet in lectulo, deinde seorsum nixus genibus pro salute ipsius Deum orare non sine lacrymis institit. Res mira, deprecante Ignatio, cunctis qui aderant in lectulum obuersis, & exspectatione suspensis; miseri ille repente sustulit oculos, vocisq. usum eatenus dumtaxat recepit, quoad vocato celeriter in id sacerdoti peccata ritè confessus est, ac demum expiatus, animam è Tartari fauicibus ereptam Domino reddidit, cuius rei fama totam urbem, finesque illos magna cum omnium admiratione peruersit: & supersunt hodie, qui neminerint: a quibus ego id ipsum Barcinone diligenter quaesiui. Ac multo post, Romæ, constituta iam Societate aliud non minus mirum Ignatio contigit. Cum Alexandro Petronio, cuius ante meminimiis, & medico, & Philosopho insigni magnum usum amicitiamq. contraxerat. Ad eum ægrotum aliquando vicissim ipse, visendi causa cum adiisset, quamquam alieno tum tempore, tamen pro familiaritate à domesticis introductus, occlusis fenestrulis in lectulo quiescentem intuenit, & ex tenebris ratus hominem sopori sese dedisse, suspeso vestigio tacitus adrepens, puluino sensim assedit. ac nihilominus Alexander è somno excitatus, & repente Felicitatem uxorem inclamans; *Quis nouus hic splendor, que tanta; inquit, lux cubiculum complet?* At illa simpliciter, id quod erat, vnum Ignatium introisse respondit. *Tuum Alexander, homo grauis;* & prudens,

dens, non dubio arguento viri sanctitate in-
 terpretatus, ex eo die Ignatium tamquam huma-
 no fastigio celsiore magis, magisq. suspexit: ro-
 tamq. deinde rem ipse mihi aliisq. seriò exposuit.
 Parisiis, Michael quidam Hispanus, quem Rome
 deinde falsæ criminatiois ministruum in Patres
 fuisse diximus, impatienter ferens patronum su-
 um Franciscum Xauerium è medio honorum
 cursu ad studium humilitatis Christianæ tradu-
 ctum fuisse, ira percitus, Ignatium, ut pote eius rei
 auctorem, interficere omnino constituit: cumq.
 in hospitium ipsius vltro inuasisset, strictoq. iam
 gladio scalas furibundus ascenderet, diuina repē-
 tè voce perterritus: *Quò tendis infelix?* retulit
 gradum, totamque rem conscientia victus post-
 modum ipse confessus est. Anno à Virginis par-
 tu M. D. LIV. Rodulphi Pii Cardinalis ope-
 ra, Societatis collegium ad Lauretanam èdem in-
 stitutum est: acceditque, vt domus nostris ad ha-
 bitandum attributa, lemurum terroribus, & fau-
 norum laudibriis admodū esset infesta: cumque,
 noctu præsertim, modò hi, modò illi detraictis è
 cubili stragulis, vel insolito quodam cachinno ex-
 citati per cæcas tenebras trepidarent: ad eam pe-
 stem auertendam multa nequidquam experti, de-
 niique per epistolam ad sacrificia, & preces Igna-
 tii, tamquam ad sacram anchoram communi con-
 sensu configiunt. Ille re cognita, Deum attente
 precatus, rescripsit sociis bono essent animo, ac
 diuino

diuino præsidio freti (quod in tali re fecerat ipse non semel) dæmonum terriculamenta nihil ducerent. Mirum dictu. recitatis litteris omnes confessim ea molestia, spectrisque non modò in præsens, verùm etiam in posterum liberati sunt. Cum Ignatii defuncti corpus exsequiarum causa iaceret in feretro, Bernardina quædam Romana, filiam diuturno morbo laborante quam arte nulla medici sanare valuerant, ad osculandas mortui manus admouere vehementer optabat; certain ex eo contactu, filiæ valetudinem libi pollicita: sed cum prætura, impetu sàpe capto; puerilla nūni quam ad feretrum accedere potuisset, denique mater, quippe quam filiæ caritas valentiorem, audiacioremque reddebat, non ante destitit, quam ex Ignatii vestimentis frustulum abscidit. id frustum virginis collo simul atque alligatum est, tamquam præsenti numinis ope morbus euanuit; cuius miraculi rumor cunctis, ut par est, admiran- tibus longè, lateque manauit. Ac ne prophetæ quidem insigni dono caruisse putandus Ignatius est, siquidem aliqua partim abdita aperuit, partim longè à conspectu remota monstrauit: partim etiam multo post futura, sine vlo errore prædictis. In iis qui Barcinonæ Ignatium maximè coluere, ac præcipuum ex eius consuetudine, & monitis fructum, vtilitatemque, cepere; vidua quedam fuit nomine Agnes, è Paschala familia. hęc cum cetera caritate Ignatium adiuuit, eiusque susten-

rauit inopiam, tum Parisios proficiscentem ad usque templum Sancti Andree tria millia ab urbe passuum, officii causa persecuta est, yna cum Ioanne filio, optima spe summae virtutis, ac pietatis adolescentulo. Hunc in digressu cum oculare-
 tur Ignatius, eiq. precepta in reliquam vitam pa-
 terna daret: Cur, inquit ille, cum alii abs te excul-
 ti, tuisq. monitis incitati, vel C H R I S T I con-
 filia sint sequitri, vel certe in virtute magnos pro-
 gressus effecerint, me viuum, parens optime, ru-
 dem, informemque destituis? Quid misero mi-
 hi te absente futurum est? Atqui bono animo
 esto fili, respondit Ignatius, nequaquam tibi dee-
 rit exercende patientię, deque Deo bene merendi
 materies, namq. vbi adolescentis, uxorem duces,
 multisque incommodis afflictaberis, que te sol-
 ui deliciis, &c in auxilio diuino implorando tor-
 pere minime patientur. Neque absuit dicto fi-
 des, siquidem post aliquot annos ille contracto
 matrimonio multos suscepit liberos; cumq; haud
 ita diues esset, debitotum fraude, quibus non exi-
 guam pecunię summam crediderat, rei familiaris
 naufragium fecit, hodieq. confecta iam etate se-
 nex, seq. familiamq. suam quotidianis laboribus
 egre sustentat. Eius deinde Agnetis mortem Bar-
 cinone sanctissimè obitam, Romę Dei monitu
 presensit Ignatius, vt littere Antonii Araozii, qui
 morienti vidue affuerat, nihil ei super illa re noui
 postmodum attulerint. Petro Fabro defuncto,

quem sibi propter egregias viri virtutes successorem, animo, & spe destinauerat, aperte vaticinatus est, se decem ipsos annos ei superstitem fore; neque fecellit euentus: quippe Faber seculi huius anno sexto & quadragesimo, Kalendis Sextilibus; Ignatius (ut dictum est) ipso quinquagesimo sexto, pridie Kalen. decepsit. Quidam haud ita pridem in Societate versatus, cu ex imposito sibi munere tanta molestia afficeretur, ut somnum capere vix posset, ac de repetendo seculo cogitaret; Ignatius rem diuinitus odoratus adolescentem nocte intempesta è lectulo vocari ad se iussit; alioqui fratrum necessitatibus mirum in modum parcere solitus. Is cum animo valde perturbato venisset; ficta persona quiescuit ex eodem Ignatius, si quis hac, vel illa tentatione solicitaretur, quidnam ei consilii daturus esset: ac per eam sermocinationem omnes illi obstupecenti sensim eius animi recessus, ac latebras patefecit simul, & perturbationes admirabili dexteritate sedauit, eodemque caritatis officio erga alios quoque multos pari perspicacitate perfunditus est; qui cu suos morbos propter inscitiam aperire non posset, vltro iis ipsem et ante medicinam, & genus egitudinis, & causas detegebant. Vicetię, Fabro & Laine comitibus, dum ex voto finem anni ventris exspectat, ceteris item Patribus ob id ipsum Veneta ditione dispersis, repente assertur, Simonem Rodericum, Bassani, gratissima febri cor-

reptum,

reptum, in extremo versari vita discrimine, quo
 nuntio perculsus Ignatius, licet ipse quoque fe-
 bricula teneretur, tamen illico surgit, ac Iacobi
 Lainis, qui grauius laborabat, cura piis homini-
 bus demandata, sequente Fabro se pedes in viam
 dat, eodemque die passuum octodecim ferè mil-
 lia confecit ea quidem celeritate, ut precedentem
 vix Faber consequi posset. Cumque ex itinere
 de Simone sollicitus, orandi causa paululum è se-
 mita diuertisset, supplicatione peracta, sensit au-
 ditas preces; atque ad Fabrum rediens, pro certo
 affirmauit, Simonem è morbo euasurum. ad que
 ut venit, arctè complexus hominem, leta omnia
 sperare, & certam sanitatem exspectare iussit. Nec
 sanè frustra; quandoquidem Simon paulo post,
 contra omnium opinionem pristinę valetudini
 redditus est; atque id beneficium, hodieque se-
 cundum Deum Ignatio sese acceptum referre te-
 statur. Haud longè à Bassani mœnibus loco edi-
 to templū cernitur beati martyris Viti, ex quo in
 subiectam conuallem despectus est cum cetero
 cultu visendam, tum crebris aquarum è Medoaco
 amne deriuationibus. Id templum eo tempore
 tuebatur solitarius quidam, Antonius nomine,
 vir doctrinarum expers, & idiota quidem ille, ve-
 rumtamen seuerus, & grauis, & ipso totius corpo-
 ris, atque oris habitu venerabilis; ac proinde apud
 illas gentes magna virtutis, & sanctitatis opinio-
 ne. Is Ignatium nihil insigne preferente, elati-

to supercilio (ut ipse posteà fatebatur) contemnere apud se cœpit, ac parui facere; quoad inten-
tiùs aliquando supplicanti demonstrare dignatus
est Dominus, qui uir, & quantus esset Ignatius,
quamque multorum adiumento, & saluti diuina
prouidentia destinatus. ex quo suam ille temeri-
tatem dolenter accusans, Ignatum studiosè dein
colere, atque obseruare instituit. Per eosdem for-
tè dies quidam ex Ignatii sociis, partim anacho-
retę consuetudine, partim etiam ipsius loci amœ-
nitate captus, ita cogitare cœpit apud se: Hę Ignatii
comites, uexatis tanto labore, tanta rerum om-
nium difficultate corporibus, de animorum insu-
per salute periclitamur. raro, quam extulimus do-
mo, mentem, spiritumque referimus: nimium
pulueris, sordiumque campestri hoc opere, &
exercitatione colligimus: ac ceteris quidem ma-
ior forsati gratię diuinę fiducia, plus uirium fuerit
ad obuiā quęque superanda: mihi uero meę infir-
mitatis preclarę conscio, nonne conducat, procul
negotii, tu multibusque cœlestem in terris vitam
unā cum hoc sancto eremi cultore transigere? &
abiectis multiplicibus curis uni Deo vacare? Hęc
apud se identidem reputanti, occursabant ex al-
tera parte, Ignatii caritas, dulcedo sociorum, cœ-
pta communia, datae dexteræ, & deferendi nefas.
Eiusmodi cogitationum æstibus cum aliquandiu
fluctuasset, denique, consultandi causa ad ana-
choretam ipsum adire constituit. sed nequaquam

101010

cessit

cessit illi res è sententia, quippe vixdum extra oppidum extulerat pedem, cum ei unius spectrum est obiectum, armatus vir, trucibus oculis, stricto gladio minitās. Exterruit primō ea species hominem: dein impetu capto cum nihilominus pergetet; iratis ille, ac furens in obiūm irruere vi-
 sus. Tum yefò peregrinus haud dubiè terga dat,
 ac sine respectu in oppidum auolat, mirantibus
 incolis, quòd tam effusè fugientem aspicerent,
 nemine persequente. At ille à præcipiti cursu
 non ante destitit, quā in ipsius Ignatii diuersori-
 um sese cum insana trepidatione coniecit.
 Cui renidens Pater (totam quippe rem Deo reue-
 lante cognorat) Siccine titubas? inquit, Modica
 fidei, quare dubitasti? Quia ille interrogatio-
 ne & in praesentia valde compunctus, & in posterum
 ne ab instituto deficeret, magnopere confirmatus
 est. Cum Ioannes Codurius, e primis Patribus
 vnis, è graui morbo in ultimum vitæ periculum
 esset adductus: ad rem diuinam pro locii salute
 faciendam Ignatius ædem sancti Petri in Monte
 aureo petiit: cuius & loci, et Apostoli, ut supra
 diximus, præcipua quadam religione tenebatur:
 cum ad medium ferè peruenisset pontem Ianicu-
 lensem, qui Sixti pons hodie dicitur, sublatiss, in-
 tentisq. repente in cœlum oculis, retulit pedem
 attonito similis: ac deinde conuersus ad comitem
 (is erat Baptista Viola Parmensis, ex quo hæc ipsa
 cognoui) Domum redeamus, inquit, Codurius
 noster

noster migrauit è corpore. Creditus est Ignatius ex illo stupore, & siderum intuitu, & repentina reuersione, vt olim Hozii, sic tum Coduri animam vidisse cœlum intrantem; licet iustis fortasse de causis de hoc celauerit, quod iustas item ob causas de illo nōn reticuerat. nam & id ipsum alius aspexisse ferebatur, & ex horarum ratiōe compertum est, eo ipso temporis momento Codurum exspirasse: & alioqui non fuit, cur amicissimi viri cognito excessu, domum exemplò reuertetur, vel ad piaculare sacrum eius causa de more faciendum, recta pergere omitteret. Id autem, accidit anno post Virginis partum M. D. X L I . quarto Kal. Septembbris. Eodem ferè loco deinde quiddam aliud accidit non absimile. Cum Stephanus Baroelius Nouocomensis, qui viuit adhuc, periculo morbo implicitus teneretur, & cunctis de illius vita sollicitis, Ignatius pro viri valetudine in eadē illa, quam diximus, æde Sancti Petri in Monte aureo perlitassem; in reditu comitem lāto vultu compellans (is fuit Petrus Ribadeneria Toletanus, qui hæc ipsa mandauit literis) non moriturum ex eo quidem morbo Stephanum constanter assuerauit. nec vana fuit prædictio: siquidem haud ita multo post, egrotus non sine magna omnium admiratione conualuit. Cum Patauii, nostris ad gymnasium, & reliqua Societatis munera, Sanctæ Mariæ Magdalena templum, & eius templi yectigalia tibuisset

Andreas Lipomanus egregia pietate vir, cuius mentionem anteā fecimus; de adeunda loci possessione graue certamen à nobilissimis viris injectum est. Venetiis tum Laines, & Salmeron Societatis causam agebant. ii ad rem perficiendā omni conatu nequidquam adhibito, cum aduersariorum potentia valde premerecūt, ac penè ab incēpto desistere decreuissent; postremo (quod vnum reliquum videbatur esse pr̄fugium) per litteras totam rem Ignatio commendauit. ille, cum quinta circiter feria litteras accepisset, postridie (qui dies erat natalis Deiparæ Virginis) re diuina peracta, respondit C H R I S T I causam ne desererent, eodem adiuuante, uoti compotes fore. nec vana fuere promissa: quippe, re in Senatu diu, multumque agitata, denique possessio nostris adiudicata est cunctis ferme suffragiis: atque à peritis rerum astimatoribus non leue miraculum est habitum, in eiusmodi ciuitate, à duobus ignotis, & peregrinis hominibus, clarissimum ciuium opes, & gratiam superatam fuisse. Paulo IV. Pontifice Maximo, cum inter bellicos tumultus vir quidam Princeps, qui nuper est moriūs, Collegii Germanici tutelam, ac patrocinium, oneris, & impendii grauitate defatigatus, abiicere cogitaret; idemque auctor esset Ignatio, ut, ne in re iam desperata, ac penè collapsa, diutius operam, & oleum perderet; sanè fortiter Ignatius illi respondit, Faceret ipse quod uellet; tē quidem,

quoad viueret, eam procriptionem numquam
esse depositurum, neque vero dubitare se, quin
tam preclarè inchoatum opus diuina prouidentia
conseruatura esset: ac datura aliquādo Pastorem,
qui non modò necessariis, verū etiam copiosis
ad vicinius cultusque vectigalibus id Collegium
instrueret. Per eadem fere tempora vir quidam
pecuniosus, templi nostri miseratus angustias, ede
nobis adificare voluit laxiorem, sed cum is de-
scriptionem quamdam suam sequeretur, cum di-
gnitate quidem illam, & elegantia, vertuntamen
ad religionis nostræ usus parqm idoneam; Ignatius
piam viri voluntatem utique accepit, egitq.
ut debuit, gratias; rem verò ipsam animo fidenti
rejecit: quod sibi compertum esse diceret, non
defuturum olim, qui templum nostris muneribus
accommodatum extrueret. Quarum duarum
præsensionum alteram Grégorii XIII. Pontifi-
cis Maximi summa, ut dictum est, pietas, atque
benignitas alteram Alexandri Farnesii Cardina-
lis amplissimi eximia religio, & regia planè ma-
gnificentia comprobauit. Alia item de Ignatio
miranda narrantur; quæ, quia mihi haud satis ex-
plorata sunt, necesse non habui adscribere, præ-
sertim quod clarorum hominum sanctitas, nom-
tā signis, atque miraculis, quam caritate in Deum,
& virtute innocentia continetur.

. S I N I S .

Eiusdem forma, & statura corporis.

Cap. XV.

ST. A T V R A fuit modica; grato et pleno dignitatis aspectu; colore inter album, & aquilum: exorrecta, lataq. in fronte; viuacibus oculis; oblongo, & incuruo naso, quam vel in primis certam prudenter notam Metoposcopi existimant. claudicauit nonnihil ē vulnere olim in propugnatione Pom pelonensis arcis accepto, sed citra vllam deformitatem; vt nemo ferē nisi curiosus animaduerte ret. Effigies circumfertur illius, non admodum ad viuum, vt familiares affirmant; siquidem ex mortui demum facie, gypso imaginem expresse re plastę; quoniam ipse, dum viueret, quāquam multorum precibus fatigatus, neque pingi, neque singi se passus est, omnibus in rebus humanę glo rię contemptor egregius; ac dignus profectō cuius vitę sanctimoniā, prēstantissimā, & simasque virtutes, pia posteritas, tanti parentis memor, in omne tempus imitetur, & celebret.

F I N I S.

Errata sic corrige.

Pagina	Versus	Lege
18	26	dubiatret
20	7	memini
26	3	et anni
27	17	sacordiam
27	25	assuerat
38	26	debitori
119	16	libendas
120	4	domunculam
131	25	sortiti
191	4	piorum
193	20	multa
198	3	loquidò
216	29	obseruāait
248	28	virtutis
266	21	laudibrijs
267	2	nihil

Fathers of College.

Cinquecentina

n. 771
26

La Pia